Nº 218, segunda-feira, 14 de novembro de 2005 472 ISSN 1677-7050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SÃO PAULO

<!ID22536-0> PORTARIA No- 774, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2005

A Procuradora Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor EDEMIR DE OLIVEIRA
MARQUES, matrícula nº 5478-0, ocupante do cargo de Técnico de
Apoio Especializado - Transporte, TC 204.04, classe C, padrão 15, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Material e
Patrimônio, FC-02, da Procuradoria da República no Município de
Santos.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIA No- 778, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2005

A Procuradora Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Designar a servidora VALDETE PEREIRA, matrícula nº
4432-6, ocupante do cargo de Técnico de Administrativo, TC 201.00,
classe C, padrão 15, para exercer o encargo de substituta do Co-
ordenador da Coordenadoria de Administração, FC-06, da Procu-
radoria da República no Estado de São Paulo, no período de 16 de
novembro de 2005 a 18 de novembro de 2005, por motivo de viagem
a serviço do titular.

ADRIANA ZAWADA MELO

PORTARIA No- 779, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2005

A Procuradora Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Designar a servidora DEBORAH CHRYSTINA MENESES
COSTA, matrícula nº 8990-7, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, TC 201.00, classe A, padrão 4, para exercer o encargo
de substituta do Chefe da Divisão de Pessoal, FC 05, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, no período de 16 de novembro
de 2005 a 18 de novembro de 2005, por motivo de viagem a serviço
do titular.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NA PARAÍBA

<!ID22533-0> PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

No- 68 - Dispensar a servidora EDIVÂNIA GOMES MORENO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, da
função de Secretário Administrativo, FC-01, do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

No- 69 - Dispensar o servidor ANTONIO FERNANDES DA SILVA
JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, da função de Secretário Administrativo, FC-02, designando-a
para a função de Secretário Administrativo, FC-01, do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado da Paraíba.

No- 70 - Designar o servidor ALESSANDRO POMBO DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, para a função de Secretário Administrativo, FC-02, do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da Republica no Estado da Paraíba;

WERTON MAGALHÃES COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MATO GROSSO

<!ID20384-0> PORTARIA No- 36, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 153, inciso I, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 358, de 02/05/98, pu-
blicada no DOU de 09.06.98) e Considerando o quanto estabelecido
pelas Portarias PGR nº 190, de 27 de março de 2003 e nº 737, de 26
de novembro de 2003; resolve:

I- Designar em caráter provisório a Procuradora da Repú-
blica Doutora ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MO-
REIRA para responder como Procuradora-Chefe Substituta desta Uni-
dade do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL no período de 20 a 28
de dezembro de 2005, e o Doutor PAULO GOMES FERREIRA
FILHO para responder como Procurador-Chefe no período de 29 de
dezembro de 2005 a 06 de janeiro de 2006, tendo em vista a ausência
deste titular e do seu substituto.

II- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

GUSTAVO NOGAMI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID21802-0>PORTARIA No- 440, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2005

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

Dispensar, a partir de 20/10/2005, o servidor CINCINATO
TEIXEIRA DE SIQUEIRA NETO, matrícula 6002438-0, Analista
Processual, código AN-101.00, classe A, padrão 04, da Função Co-
missionada de Secretário Administrativo, código FC-2, do gabinete
do Subprocurador-Geral do Trabalho Dr. JOSÉ CARLOS FERREIRA
DO MONTE, do Ministério Público do Trabalho.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID22193-0> PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, resolve:

No- 692 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.132849/05-97, I - designar a servidora requisitada STELA
MARIS LOPES BORGES, Professora, matrícula 2574-7, para exercer
a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Secretário Administrativo, código FC-02, Divisão de Registro e Con-
trole Processual dos Feitos do Juizado Especial Criminal, da Pro-
motoria Especial Criminal de Brasília.

II - Dispensar, em virtude da designação supramencionada, a
servidora requisitada Mônica Felisberto Teixeira Viana, Analista de
Sistema, matrícula 2343-4, do encargo de substituta eventual, da
Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Chefe do Setor de Medidas Alternativas, código FC-03, Divisão de
Registro e Controle Processual dos Feitos do Juizado Especial Cri-
minal, da Promotoria Especial Criminal de Brasília.

No- 693 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.091155/04-01, designar a servidora requisitada ROSANGELA
MOREIRA BASTA, Agente de Portaria, matrícula 2073-7, para exer-
cer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003,
de Secretário Administrativo, código FC-02, da Promotoria de Justiça
na Circunscrição Judiciária do Paranoá, dispensando-a, em conse-
qüência, da Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cri-
minal e Especial Criminal, código FC-03, daquela Promotoria.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID22635-0> PORTARIA No- 339, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Designar o Doutor PERICLES AURÉLIO LIMA DE QUEI-
ROZ, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no
dia 10 de novembro de 2005.

ADRIANA LORANDI

PORTARIA No- 340, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo
4º da Resolução nº 46/CSMPM, de 11 de abril de 2005, resolve:

Designar a Doutora MARISA TEREZINHA CAUDURO
DA SILVA, Subprocuradora-Geral da Justiça Militar, para oficiar na
Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizar-se no dia 24 de novembro de 2005.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

dro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para excluir a vantagem
do art. 2º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, com fundamento
no Acórdão nº 1.836, de 16 de agosto de 2005, publicado na Ata nº
28/2005-1ª Câmara (Processo TC-010.610/1997-9).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no exercício de suas atribuições e com base no art. 109 da
Resolução nº 140, de 13 de dezembro de 2000, e na PortariaTCU nº
176, de 28 de julho de 2003, resolve:

No- 258 - Art. 1º Fica aprovada a realização do Projeto Estratégia de
Desenvolvimento Sustentável do TCU - "TCU Sustentável" nos ter-
mos do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Fica designado o Analista de Controle Externo RO-
MILSON RODRIGUES PEREIRA, matrícula nº 2844-4, para exercer
a função de líder do projeto de que trata esta Portaria.

Parágrafo único. Cabe ao líder do projeto a responsabilidade
de exercer as competências previstas no art. 8º da Portaria-TCU nº
176, de 2003, e observar o disposto no Manual de Gestão de Pro-
jetos.

Art. 3º O titular da Secretaria-Geral de Administração fica
autorizado a proceder, sempre que necessário e mediante provocação
da unidade patrocinadora, à substituição do gestor ou de membro do
projeto.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADYLSON MOTTA

<!ID22764-0>PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, resolve:

No- 257 - ALTERAR, a partir de 30 de maio de 2005, o fundamento
legal da aposentadoria concedida pela Portaria nº 486, de 13 de
novembro de 1992, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
novembro de 1997, a MAURA NUNES DA SILVA, matrícula 671-8,
no cargo de Analista de Controle Externo, Área Controle Externo,
Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Qua-

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID20297-0> ATO DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998,resolve:

nos termos do artigo 1º, caput e § 4º, da Lei nº 9.506, de 30
de outubro de 1997, conceder pensão a ZOÉ MARQUES CURY,
viúva do ex-Deputado Federal JORGE SAID CURY, falecido em 17
de agosto de 2005, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento)
dos proventos do ex-Parlamentar, de acordo com os artigos 31, inciso
I, alínea "e", 38, in fine, e 42 da Lei nº 7.087, de 29 de dezembro de
1982, a partir de 18 de agosto de 2005.

ALDO REBELO

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID21445-0>PORTARIA Nº 546, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, alínea
“h”, do Regimento Interno e com base no inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112/90, resolve

Nomear KLEYCE OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo
em comissão de Assessor III, Nível CJ-1, da Assessoria de Pla-
nejamento e Organização.

Min. CARLOS VELLOSO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID21502-0> ATOS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, e considerando os artigos abaixo mencionados da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 237 - EXONERAR, com efeito retroativo a 7 de novembro de
2005, nos termos do art. 35, I, ANA MARIA COSTA PINHEIRO,
sem vínculo, matrícula S049551, do cargo em comissão de Assessor
de Ministro, código CJ-3, que exercia no Gabinete do Ministro Felix
Fischer;

NOMEAR, na data de publicação deste Ato, nos termos do
art. 9º, II, e 15, CHRISTIANO VASCONCELOS SALUM VIEIRA,
sem vínculo, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, no citado Gabinete, em vaga decorrente da
exoneração de Ana Maria Costa Pinheiro.

<!ID21503-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, e considerando os artigos abaixo mencionados da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 238 - I - EXONERAR, nos termos do art. 35, I, do cargo em
comissão que exerce no Gabinete do Ministro Franciulli Netto:
BENEDITO EUGENIO DE ALMEIDA SICILIANO, requisitado,
matrícula S036468, Assessor de Ministro, código CJ-3;

Poder Judiciário
.

bruce.vieira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:48:03-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial